МИНИСТЕРСТВО АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                       г. Минск

16 июля 2009 г.                                                          № 221

О рациональном использовании

арматуры и цемента

     В настоящее время остро стоит проблема  рационального  расхода арматуры и

цемента при  производстве  сборного   железобетона  и  возведении   монолитных

каркасов жилых зданий.

     В ведущих промышленных  странах без  применения  добавок  бетонные  смеси

не  производятся. Современные  добавки  позволяют  снизить  расход  цемента  и

энергозатраты  при  производстве  бетонных  работ, а также  повысить  качество

сборных железобетонных изделий и конструкций.

     Одним  из  путей  снижения  расхода   арматуры   является   использование

механических  муфт для стыковки  стержней  взамен нахлестов. Данная технология

в  мировой   практике   строительства   получила   широкое    распространение.

Существенным  фактором, влияющим  на объем  применяемой  арматуры в монолитном

каркасе, также является  качество  проектных  решений, напрямую  зависящих  от

технического  уровня   используемого  программного   обеспечения  для  расчета

строительных конструкций.

     С целью реализации мероприятий по внедрению ресурсосберегающих технологий

возведения  железобетонных  конструкций при строительстве  зданий и сооружений

коллегия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

     1. РУП   «Стройтехнорм»   (Феофилов Ю.В.)   и  РУП   «Институт   БелНИИС»

(Марковский М.Ф.):

     1.1. до 1 октября 2009 г. внести  дополнения в ТКП «Химические  добавки в

бетон», касающиеся обязательного применения в бетонах химических добавок;

     1.2.  до 30 декабря 2009 г. Завершить  разработку ТКП «Химические добавки

в бетон» и ТКП «Минеральные добавки в бетон».

     2.  Организациям     сборного    железобетона,   входящим   в   структуру

Минстройархитектуры:

     2.1. с 1 января 2010 г. не производить  бетоны  без химических добавок за

исключением низкомарочных бетонов с классом С 8/10… С 12/15;

     2.2. при    производстве     бетонных   смесей   использовать  химические

добавки по каталогу «Химические добавки для бетонов и строительных растворов»,

разработанному   Минстройархитектуры,  или   допущенные  к   использованию   в

строительстве в Республике Беларусь в соответствии с действующими нормативными

документами.

     2.3.  до 1 января 2010 г.:

     2.3.1  внести  изменения и согласовать в установленном порядке уточненные

производственно - технические  нормы  в  составах  бетонов  и растворов  путем

применения  химических  модификаторов  различных  видов  с  целью  обеспечения

снижения   расходов   цемента   на 5…10 %  и  тепловой   энергии   до   уровня

0,25…0,27 Гкал/м3 по всей основной номенклатуре выпускаемой продукции;

     2.3.2 внести  изменения  в  существующие   технологические  регламенты  и

технологические   карты   производства   сборных   железобетонных   изделий  и

конструкций и режимы  выдерживания  бетона, обеспечивающие  за счет применения

химических  добавок  снижение  энергозатрат  и  тепловой  энергии  до величины

0,25…0,27 Гкал/м3.

     3.  РУП  "Институт  БелНИИС"  (М.Ф. Марковский)   и  РУП   "Стройтехнорм"

(Ю.В. Феофилов):

     3.1.  до  31 июля   2009 г.   подготовить   и  до  30 ноября  2009 г.   в

установленном порядке обеспечить  введение в действие на территории республики

EN 10138-3  "Арматура  напрягаемая  для  железобетонных  конструкций. Часть 3.

Канатная арматура»;

     3.2. до  30  октября  2009 г.  подготовить  и  до  30  декабря  2009 г. в

установленном порядке обеспечить введение в действие на территории  республики

EN 10138-1 "Арматура  напрягаемая  для  железобетонных  конструкций.  Часть 1.

Общие технические требования»;

     3.3.  до  30  октября  2009 г.  разработать  стандарт,   регламентирующий

качество соединительных  муфт  для   механической   стыковки   арматуры  и  до

30 декабря 2009 г. в установленном порядке обеспечить введение его в действие;

     3.4.  до  30  декабря  2009 г. подготовить  изменения  к  СНБ 5.03.01.-02

«Бетонные  и  железобетонные   конструкции.  Нормы  проектирования»   в  части

применения механической стыковки рабочей арматуры.

     4. РУП "Стройтехнорм" (Ю.В.Феофилов):

     4.1. до 30  сентября 2009 г.   подготовить  и  до  20  декабря  2009 г. в

установленном порядке обеспечить введение в действие на  территории Республики

Беларусь   Eurocod 2   "Проектирование железобетонных конструкций";

     4.2. до 30 сентября 2009 г. в установленном  порядке  обеспечить введение

в действие  ТКП 45-5.03-135-2009  "Железобетонные  предварительно  напряженные

конструкции без сцепления арматуры с бетоном".

     5.  Главному   управлению   промышленности   строительных   материалов  и

конструкций  (Л.В. Рафеенкова),    РПУП   "Могилевский   завод   "Строммашина"

(В.Я. Саханько),    РУП  "Институт  БелНИИС"  (М.Ф. Марковский),    УП "НИИСМ"

(Г.Н. Малиновский) до 30 декабря  2009 г. обеспечить   освоение   производства

соединительных  муфт   для  арматуры  в  организациях,  входящих  в  структуру

Минстройархитектуры.

     6. РУП "Институт БелНИИС" (М.Ф.Марковский),  государственному предприятию

"Институт  НИПТИС  им. Атаева  С.С."  (В.М. Пилипенко),     РУП "Стройтехнорм"

(Ю.В.Феофилов),  УП "Белпромпроект" (Ю.В.Шаронов), РУП "Институт Белгоспроект"

(В.М.Кириенко) подготовить и направить в Минстройархитектуры:

     6.1. до 30 июля 2009 г. предложения  по  удельным  расходам  арматуры  на

конструктивные   элементы   монолитного   каркаса   для   различных  вариантов

архитектурно-планировочных решений жилых зданий;

     6.2. до  30  сентября  2009 г.  заключение   об  эффективности   расчетов

армирования  различным  программным  обеспечением,  выполненное  на  основании

анализа  разработанного  и применяемого в ведущих  промышленных странах мира и

СНГ программного обеспечения для расчетов железобетонных каркасных зданий.

     7. Главному управлению  проектных работ, градостроительства и архитектуры

(В.С. Назарук) подготовить для проектных институтов информационное письмо:

     7.1 до 30 августа 2009 г. по применению  удельных  расходов  арматуры при

проектировании;

     7.2. о целесообразности  перехода с 1 декабря  2009 г.  на  использование

наиболее совершенного программного обеспечения для расчета каркасных зданий.

     8. Главному  управлению   научно-технической  политики  и  лицензирования

(Коньков В.В.) подготовить официальное обращение в РУП "Главгосстройэкспертиза"

по   вопросу   необходимости   введения   с   1 сентября  2009 г.   экспертизы

конструктивной части проектов многоэтажных жилых зданий.

     9. РУП  "Институт  БелНИИС"  (М.Ф. Марковский)   в  IV  квартале  2009 г.

провести:

     9.1. республиканский  практический семинар по проектированию и возведению

монолитных каркасных зданий;

     9.2.  научно-практический     семинар     по    технологии     применения

модифицированных бетонов в сборном и монолитном железобетоне.

     10. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления   возложить   на

заместителей Министра по принадлежности.

Председатель коллегии,

Министр                                                           А.И.Селезнев